
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL DIRETTORE 
 
 

DETERMINAZIONE N.224       DEL 16/07/2024 
 
 
OGGETTO: Conferimento di incarico dirigenziale a tempo determinato ex art. 110 comma 
1 D. Lgs. 267/2000 per la nomina del Direttore del Consorzio dei Servizi Socio 
Assistenziali del Chierese. Indizione della procedura selettiva e approvazione dell’Avviso 
pubblico. 
 
Premesso: 

    • che con nota assunta al prot. 5706 del 04.06.2024 del Consorzio dei Servizi Socio 

Assistenziali del Chierese il Direttore di questo Consorzio, dott.ssa Franca LOVADI, ha 

rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico con decorrenza 4 Luglio 2024 (ultimo giorno 

di lavoro alle dipendenze del Consorzio: 3 Luglio 2024); 

    • Nell’ambito della programmazione del fabbisogno di personale contenuta nella sezione 

3.3 Sottosezione “Piano Triennale dei fabbisogni del Personale” del PIAO 2024/2026 

approvato con Delibera CdA n. 7 del 24.04.2024 è previsto che “alla scadenza non si 

procederà al rinnovo del contratto attualmente in essere e verrà indetta nuova selezione 

per il conferimento di un incarico di durata triennale, con contratto a tempo determinato di 

diritto pubblico, sulla base degli indirizzi stabiliti dall’Assemblea, nel rispetto delle vigenti 

normative di settore e del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

    • L’art. 18 dello Statuto Consortile, nel testo attualmente vigente, prevede che la nomina 

del Direttore venga effettuata dall’Assemblea nel rispetto della normativa di settore e che 

lo stato giuridico ed il trattamento economico di tale figura sono disciplinati dalle 

disposizioni di legge e dai CCNL del personale con qualifica dirigenziale dipendente dalle 

amministrazioni del comparto Regioni- Enti locali; 

    • Detta disposizione è stata oggetto di proposta modifica da parte dell’Assemblea 

Consortile che, con delibera n. 7 dell’11.04.2024, ha proposto ai Comuni aderenti una 

serie di adeguamenti al testo dell’articolo in questione finalizzate a meglio disciplinare il 

procedimento di nomina, adeguando in particolare le competenze degli organi al mutato 

quadro normativo. In particolare le nuove disposizioni (al momento non ancora in vigore, 

essendo in corso il complesso procedimento di approvazione da parte dei singoli comuni 

aderenti) prevedono che “la nomina può avvenire, altresì, con contratto a tempo 

determinato di diritto pubblico, sulla base degli indirizzi stabiliti dall’ Assemblea, nel rispetto 

delle vigenti normative di settore e del regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi”; 

La modifica in itinere del testo statutario risulta pienamente coerente con le previsioni del 

PIAO 2024/2026, ragion per cui l’Assemblea Consortile con delibera n.18 del 4/7/2024 ha 

      C.S.S.A.C. - Prot 0007392 del 22/07/2024 Tit I Cl 18 Fasc 



espresso i necessari indirizzi   al CdA e alla struttura operativa del Consorzio   finalizzati 

alla stesura del bando di selezione per il nuovo conferimento di incarico. Detti indirizzi 

risultano dall’elencazione di seguito riportata:  

 

 la selezione sarà esclusivamente finalizzata a proporre al Consiglio di 

Amministrazione uno o più soggetti in possesso di un profilo rispondente alle 

esigenze di professionalità richieste per l’incarico da conferire: preparazione 

professionale, esperienze di servizio, attitudini e capacità personali; 

 la selezione verrà effettuata da una Commissione all’uopo nominata dal Consiglio di 

Amministrazione, con propria deliberazione, e composta da tre componenti esperti, 

anche interamente esterni al Consorzio, garantendo l'equilibrio di genere tra i 

componenti stessi; 

 nella Commissione sarà inserito come componente aggiunto anche uno specialista 

in psicologia e/o in gestione strategica delle risorse umane; 

 la predetta Commissione esaminerà preliminarmente tutte le istanze pervenute 

entro il termine indicato nel bando di selezione ai fini dell’accertamento dei requisiti 

di ammissibilità, e procederà al raffronto quali-quantitativo delle esperienze 

professionali maturate, così come rappresentate nei curricula vitae formativo-

professionali, per l’individuazione di quelli maggiormente rispondenti alle 

competenze richieste per il ruolo da ricoprire; 

 la Commissione procederà quindi ad un colloquio con ciascun candidato ammesso, 

finalizzato alla valutazione delle conoscenze teorico-pratiche, delle competenze, 

attitudini e capacità professionali di ciascuno e delle relative esperienze attestate 

nella domanda di partecipazione; 

 la Commissione attribuirà quindi a ciascun candidato un punteggio di valutazione 

del curriculum e un punteggio di valutazione del colloquio;  

 all’esito dei colloqui la Commissione definirà l’elenco dei candidati idonei, in numero 

non superiore a cinque, da sottoporre al Consiglio di Amministrazione per la scelta 

finale della persona a cui proporre l’incarico di Direttore; 

 per ciascun candidato idoneo la Commissione redigerà inoltre un breve profilo, ove 

verranno riportati in forma descrittiva gli elementi di maggiore e di minore forza di 

ciascuna candidatura; 

 il Consiglio di Amministrazione individuerà, tra i candidati idonei selezionati dalla 

Commissione, almeno due nominativi da proporre all'Assemblea Consortile per la 

nomina a Direttore; 

 il C.d.A. potrà tuttavia sempre dichiarare la procedura conclusa con esito negativo 

nel caso in cui ritenga che il numero e/o la qualità delle domande pervenute non 

garantiscano le esigenze funzionali e di sviluppo della struttura consortile, ovvero 

per altre motivate esigenze di pubblico interesse; 

 la valutazione operata ad esito della selezione non darà luogo alla formazione di 

una graduatoria di merito ma ad un elenco di candidati idonei. Sarà facoltà 

dell’Amministrazione Consortile, comunque, stipulare un nuovo contratto di lavoro 

con altro candidato idoneo partecipante alla selezione, in caso di risoluzione 

dell’originario contratto, intervenuta per qualsiasi causa; 

 

Considerato, pertanto, che occorre attivare ora con urgenza, in ottemperanza agli atti di 

pianificazione menzionati in premessa, la procedura selettiva per l'individuazione del 

Direttore del Consorzio per il triennio 2024-2027; 

      C.S.S.A.C. - Prot 0007392 del 22/07/2024 Tit I Cl 18 Fasc 



Visto il Decreto n. 2 in data 8/7/2024 con cui il Presidente del Consorzio, a norma dell’art. 

17, comma 2, lett. c) dello Statuto Consortile ha provveduto a conferire al sottoscritto la 

reggenza delle funzioni di Direttore del Consorzio; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.L. n. 78/2010; 

Vista la Legge Regionale del Piemonte n. 1/2004; 

Visto lo Statuto Consortile ed in particolare gli articoli 16 e 18; 

Visto il Regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 18 del 4/7/2024; 

Visto il D. Lgs. 11.4.2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna); 

Visto il D.P.R. n. 445/2000 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa"; 

Visto il D. Lgs. n.39/2013; 

Visto il D. Lgs. 82/2005 – Codice Amministrazione Digitale; 

Visto CCNL relativo al personale dirigenziale dell’Area Funzioni Locali del 17/12/2020 

nonché la nuova ipotesi di CCNL 2019/2021 in corso di stipula; 

Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il bilancio di Previsione 2024/2026. 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dottor Daniele PALERMITI 
 
      DETERMINA 

per i motivi in narrativa espressi: 
 

1. di indire una procedura selettiva finalizzata al conferimento di un incarico 

dirigenziale di durata triennale ex art. 110, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 - 

T.U.E.L., per la nomina del Direttore del CSSAC – Consorzio dei Servizi Socio 

Assistenziali del Chierese relativamente agli anni 2024-2027; 

2. di approvare il relativo avviso pubblico di selezione, in allegato "A" al presente atto, 

di cui fa parte integrante e sostanziale; 

3. di disporre la pubblicazione di tale avviso sul Portale “inPA”, disponibile all’indirizzo 

internet https://www.inpa.gov.it/, e sul sito del CSSAC, sezione “Amministrazione 

Trasparente - “Bandi di concorso”;  

4. di disporre, per garantire maggior pubblicità, la pubblicazione del medesimo avviso 

sui siti istituzionali dei Comuni facenti parte del Consorzio stesso e delle altre forme 

gestionali dei Servizi Sociali attive nella Regione Piemonte; 

      C.S.S.A.C. - Prot 0007392 del 22/07/2024 Tit I Cl 18 Fasc 



5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i conseguenti adempimenti;  

6. di disporre la comunicazione della presente determinazione all’Assemblea 

Consortile e al CdA del Consorzio. 

 

Chieri, 16/07/2024 
 
 

IL DIRETTORE F.F./ 
          Segretario Consortile 
     Dottor Daniele PALERMITI 

firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      C.S.S.A.C. - Prot 0007392 del 22/07/2024 Tit I Cl 18 Fasc 


		2024-07-18T10:34:58+0000
	PALERMITI DANIELE




